Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 nga Ligji pér organizimin dhe punén e organeve té administrates shtetérore (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé,, nr.58/00, 44/02, 82/02,167/10, dhe 51/11, ),(Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé 96/19 dhe 110/19 ),si dhe né bazé té nenit
22dhe nenit 25 té Ligjit pér arsim té mesém (,,Gazeta Zyrtare e republikés sé Magedonisé sé Veriut ,, nr .44/1995 ,24/1996, 34/1996, 35/1997,
82/1999,29/2002,40/2003, 42/2003, 67/2004, 55/2205, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008, 92/2008, 33/2010, 116/2010 ,156/2010,
18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012,100/2012, 24/2013, 41/2014, 116 /2014, 135/2014 ,10/2015, 98/2015, 145/2015, 30/2016 ,127/2016, 67/2017 dhe
64/18) Ministri pér Arsim dhe shkencé e solli programin e shkurtuar nga lénda e Informatikés té vitit té paré (I) té arsimit té mesém Gjimnazi,
dhe drejtimi artistik ,gjimnazi sportiv dhe gjimnazi té shkollés s¢ mesme dhe arsimit artistik, shkollés s¢ mesme sportive dhe shkollés sé
mesme sportive-akademike té vitit shkollor 2020/2021.
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1. Hyrje
Programi i shkurtuar mesimoré per Informatiké pér vitin e paré(I) bazohet né géllimet /rezultatet e pritura té parashikuara nga
programi mésimor pér léndén e cila zbatohet rregullisht né pérputhje me programin mésimor té percaktuar.
Programi i shkurtuar messimor pércakton tema dhe njési mésimore té caktuara qé duhet té realizohen né 159 dité mésimore,duke pasur
kujdes fondin javor té oréve te parashikuara né programin e rregullt mésimor , pér 2 oré né javé,jané parashikuar 64 oré gjithésejt gjaté
vitit shkollor 2020/2021

- Arsimtari gjaté planifikimin dhe realizimin té njésive mésimore nga programi i shkurtuar drejtohet nga géllimet / rezultatet e pritura,
konceptet, metodat dhe aktivitetet té caktuara té pércaktuara né programin mésimor té rregullt.

2. Pasqyré e temave dhe njésive mésimore

Tema/fusha programore

Numri | tema Pérmbaijtja
rendoré
1. Hardver (50r¢) - Funksionaliteti i komponentit té harduerit Paraqgitja dhe ruajtja e té dhénave né njési

matése: bit, bajt
-Komponentét moderné té harduerit té njé kompjuteri personal, funksionaliteti dhe tiparet

e tyre

-Moderne dhe e fundit

-Teknologjité e tregut: touch ,multi touch, Teknologji pa prekje,3D teknologji e fotografisé.
2. SOFTVER (50r¢) -Sistemi operativ :roli,struktura,shembujt(Eindoés,Linux.....)

--Nocionet pér datoteka




-arhivimi dhe kompresimi i datotekave
-Softueri me géllim té keq dhe mbrojtja e tij
-Nocioni pér softver té liré,verzioni provues,softver i licencuar,

3. PROGRAMI PER | puné me stile
PCERPUNIMIN E TEKSTIT (6) | Compskuna u ungexcu pérmbajtja dhe indekset
PER  PCERPUNIMIN  E | -Shabllone dhe formulare
TEKSTIT (6 ORE) -Mbrojta e dokumenteve
4, NOCIONE PER ALGORITEM | -Algoritmet dhe paragitja e tyre
DHE PROGRAME (20r¢€) -Nocioni pér programe si pjesé e softverit dhe roli i tyre né programet né kompjutera
41. Programimi,gjuhét Procesi i bérjes sé njé programi (nga burimi te versioni gjer tek verzioni pérfundimtar )
programore dhe mijedisi i | Njohja né elementet themelore té njé mjedisi té integruar programues
integruar  pér programimit
(4oré) Si duken shembujt e gatshém té kodeve programore
Ekzekutimii shembujve té gatshém té programeve dhe dadotekave qé prodhohen
Korrigjimi i gabimeve
4.2. Programi me renditje | -Elementet themelore té gjuhés programore(GJP)
strukturore (7 org) alfabeti i gjuhés,pjesét ndértuese komentet,madhésité,identifikuesit, Deklarime. Deklarime
pér paragitje né ekran fjalét kyce,nénprograme)
- Teknikat e renditjes vijuese
-pérpunimi i programeve
4.3. Dekleratat e ndyshueshme pér | -operacionet dhe shprehjet aritmetike
shpérblime (20r¢) -madhésia né (GJP) konstante dhe té ndyshueshme
-Shpérndarja e njé vlere té ndyshuar.Operatorii shperndarjes
-Llojet e ndyshimeve
-pérpunimi i programeve
44, struktura pér zgjedhjen e dy | -shprehje krahasuese
mundésive (60ré) -shprehje logjike
-struktura (thénie,déshmi)pér zgjedhjen e dy mundésive
-njé bllok thénijesh(urdhéra)
-pérpunimi i programeve
4.5. STRUKTURA PER ZGJIDHJEN | -Struktura pér zgjedhjen prej mé shumé mundésive

E ME SHUME MUNDESIVE (4
ORE)

-pérpunimi i programeve me rté gjitha teknikat e mésuara paraprakisht




4.6. STRUKTURA THEMELORE | -Struktura pér pérséritjen e njé cikli deri te plotsimi i njé kushti (shprehjet krahasuese)
PER PERSERITJE (50RE) -pérpunimi i programeve
4.7. strukturat té tjera  pér | -pérseritja e strukturave me numérimin e cikleve
pérséritje (4oré) -Stuktura shtesé pér pérséritje
pérpunim i programeve
5. PROGRAMI PER | -. Pérdorimi i formulave dhe funcioneve té pérparuara
LLOGARITJEN TABELARE (8 | -puné e avancuar me grafikone
ORE) -Tabela si bazé pér té dhéna
-Filtrimi i té dhénave
-klasifikimi i té dhénave
6. RRJETET = KOMPJUTERIKE | -Hyrje:Nocioni pér rrjetin komjuterik. Karakteristikat e rrjetit kompjuterik
DHE INTERNETI (6 ORE) EEE- Teknologjité aktuale dhe teknologjité e té sé ardhshmes .Rikujtim pér Hyper Text -
Transfer Protocol (HTTP)
-Lokatorét Uniformé té burimeve(resurseve) (Uniform Resourse Lokators - URLSs)
-Rrjetet sociale né internet lidhur me pyetjet me té dhénat personale dhe privatésisé

3. Rekomandimet Didaktike

- Qéllimet né programet mésimoré mund té realizohen me paketé programe me zgjedhje té arsimtarit ose me paketén programore gé kané né
disponim kabinetat e pajisura me kompjuteré.Udhézimet pér lidhshmérin ndérléndore ,planifikimet e integruara gjegjésisht lidhshméria e
géllimeve dhe pérmbajtjeve né mes té léndéve dhe fushave té péraférta:

-Gjuhé amtare(sintaksa,semantika,gramatika)

-Matematika (numeérat e ploté,numrat real,sistemi koordinativ ,trupat gjeometrik,formulat,funksionet dhe puna me tipe té ndyshme tété
dhénave;

-Gjuhét e huaja (shqiptimi dhe shkrimi i fjaléve dhe nocioneve,ményra e punimit té teksteve)

-Arsimi figurativ (ide kreative dhe vizuele té disa detyrave);



- Té gjitha pérmbajtjet e 1éndéve té tjera mésimore mund té paragesin detyra projektuese pér ti punuar

Pér ¢do fushé programore éshté propozuar fond i caktuar i oréve mésimore .Nga fondi i pérgjithshém i oréve té programit mésimor jané lejuar
shangie té vogla né pérputhje me njohurité paraprake té nxénésve,pérgaditja paraprake e nxénésve pér punéme kompjuter,pajisjet plotésuese
me té cilat posedon shkolla e té tjera.Né kété kontekst disa pérmbajtje pérsériten disa here né llogari pérmbajtjeve té tjera,qé do té kené fond
mé té vogeél.

VLERSIMI I TE ARRITURAVE TE NXENESVE

Gjaté mésimit té léndés sé Informatikés rekomandohet té pércjellen dhe vlersohen té arriturat e nxénésve né ményré formative qé pérfshin edhe
mbajtjen e portofolios pér secilin nxénés.

-Pérmblidhen treguesit pér aktivitet e tyre (punimete nxénésvené komjuter pér secilin nxénés)

-Vlersimi (formativ) béhet perms listave evidentuese té pérgaditura paraprakisht pér secilin nxénés ku shénohen té gjitha aktivitetet e tij
konkrete.

Né fund té ¢do tremujori né bazé té dhénave nga vlersimi formative realizohet vlersimi mikrosumativ .Né pérputhje me natyrén e kétij programi
mésimor Informatika vlersimi mundet té realizohet me gojé, né ményré praktike(zbatim), me prezantime e té ngjajshme.Nxénésit notohen me
nota numerike.



4. Normativi pér kuadrin mésimor

Programin e shkurtuar mésimor e realizon arsimtari sipas normativit pér kuadér mésimor

Programi i shkurtuar mésimor i INFORMATIKES pér Vitin e paré(l)-Arsimi i mesém gjimnaz dhe drejtimi artistik ,gjimnazi sportiv dhe gjimnazi
té shkollés sé mesme dhe arsimit artistik, shkollés sé mesme sportive dhe shkollés sé mesme sportive-akademike me propozim té Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit,e miratoi

Ministér i Arsimit dhe Shkencés

Mila Carovska



